
Nº 80, quinta-feira, 28 de abril de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ASCENDINO FLAVIO DIAS E SILVA, SIAPE nº 1130821,
lotado(a) no Departamento de Engenharia Biomédica, no período de
30/05/2016 a 05/06/2016, trânsito incluído, para participar do Fórum
Annual do Programa BRAFITEC-2016, em Montpellier-França, ônus
para CAPES. (Processo nº 23076.020571/2016-58)

INARA ROBERTA LEAL, SIAPE nº 1352308, lotado(a) no
Departamento de Botânica, no período de 18/06/2016 a 29/06/2016,
trânsito incluído, para participar do "2016 Annual Meeting of the
Association for Tropical Biology and Conservation", em Montpellier-
França, ônus limitado. (Processo nº 23076.019360/2016-72)

JOSICLÊDA DOMICIANO GALVINCIO, SIAPE nº
1510820, lotado(a) no Departamento de Ciências Geográficas, no
período de 01/07/2016 a 25/07/2016, trânsito incluído, para realizar
visita técnica a "Texa A&M University" e participação no "Flux-
course Application", em College Station e Near Boulder-EUA, ônus
para CAPES e CNPQ. (Processo nº 23076.017713/2016-08)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor ANDER-
SON GOMES DE SOUZA, SIAPE nº 1701590, publicado no DOU
N° 06 de 11/01/2016, página 23, onde se lê: "...de 13/02/2016 a
27/02/2016...", leia-se: "...de 09/12/2016 a 23/12/2016...". (Processo
nº. 23076.053285/2015-98)

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.841, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.019627/2016-21, resolve:

Conceder Pensão Civil a HENRIQUE DE MORAES PE-
REIRA, ex-companheiro designado da ex-servidora MARIA JOSÉ
DE ANDRADE BARATA, Matrícula SIAPE n.º 1135287, ocupante
do cargo de Enfermeiro-Área, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais, falecida em
inatividade funcional em 01/04/2016, com o fundamento legal con-
tido na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso III,
com nova redação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de
18/06/2015, o qual perceberá o benefício, de acordo com o que
dispõe a Emenda Constitucional n.º 41/03, publicada no DOU de
31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 400, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 19 de abril de 2016, a vacância do cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação I, Padrão 01,
código de vaga 256352, ocupado por CARLOS ALBERTO BAR-
BOSA DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2257309, lotado na
Divisão de Benefícios da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta
Universidade, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
conforme processo nº 23007.009420/2016-62.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 401, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 313, de 29 de março de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 62, Seção 2, página 42, de 1°
de abril de 2016, na parte que nomeou PABLO RANGEL LOPES
SILVA, no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Car-
go 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de desistência
protocolada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 402, DE 22 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e na Portaria Inter-
ministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2013, de 26/07/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ RUFINO BORGES,
habilitado(a) em concurso público de provas, homologado através da
Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de 08/05/2014, prorrogado
pela Portaria n° 322/2016, DOU de 07/04/2016, para o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível
Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código nº 0313210.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2016

O Vice-Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5025, de 26 de setembro de 2012, resolve:

No- 3.038 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União, o(a) ocupante do cargo de Contador - 701015, do Nível de
Classificação EI, do Quadro de Pessoal desta Universidade, CYBELE
TROINA DO AMARAL, CPF nº 92629172015, matrícula SIAPE
1667449, da função de Chefe da Seção de Escrituração da Des-
pesa/DAD/DCF/PROPLAN, Código SRH 449, Código FG-5, para a
qual foi designado(a) pela Portaria nº 9372/2015 de 30/11/2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 02/12/2015, por ter sido de-
signada para outra função gratificada. Processo nº
23078.008129/2016-33.

No- 3.039 - Dispensar, a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União, o(a) ocupante do cargo de Contador - 701015, do Nível de
Classificação EIV, do Quadro de Pessoal desta Universidade, AN-
GELA TERESA JUNG, CPF nº 53266145020, matrícula SIAPE
1728518, da função de Diretora da Divisão de Análise da Despe-
sa/DCF/da PROPLAN, Código SRH 333, Código FG-4, para a qual
foi designado(a) pela Portaria nº 8142/14, de 04/11/2014, publicada
no Diário Oficial da União de 07/11/2014, por ter sido designada para
outra função gratificada. Processo nº 23078.008129/2016-33.

No- 3.040 - Designar CYBELE TROINA DO AMARAL, CPF nº
92629172015, Matrícula SIAPE 1667449, ocupante do cargo de Con-
tador, Código 701015, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Diretora da Divisão de Análise da Despesa do
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento e Administração, Código SRH 333, Código FG-4, com
vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.
Processo nº 23078.008129/2016-33.

No- 3.041 - Designar ANGELA TERESA JUNG, CPF nº
53266145020, Matrícula SIAPE 1728518, ocupante do cargo de Con-
tador, Código 701015, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Chefe da Seção de Escrituração da Despesa da
Divisão de Análise da Despesa do Departamento de Contabilidade e
Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, Código
SRH 449, Código FG-5, com vigência a partir da data de publicação
no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.008129/2016-33.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2016

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.082 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a ANA-
JARA CARBONELL CLOSS, matrícula SIAPE nº 0351121, no cargo
de Produtor Cultural, nível de classificação E, nível de capacitação
III, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime de quarenta
horas semanais de trabalho, com exercício na Gerência Adminis-
trativa da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação, com pro-
ventos integrais. Processo 23078.007280/2016-54.

No- 3.083 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a CLA-
RISSA MARTINS DE LUCENA SANTAFE AGUIAR, matrícula
SIAPE nº 0351721, no cargo de Arquiteto e Urbanista, nível de
classificação E, nível de capacitação IV, padrão 16, do Quadro desta
Universidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício no Programa de Pós-Graduação em Arquitetura da Facul-
dade de Arquitetura, com proventos integrais. Processo
23078.006651/2016-81.

No- 3.084 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a ELE-
NICE AVILA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0352110, no cargo de
Bibliotecário-documentalista, nível de classificação E, nível de ca-
pacitação IV, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime de
quarenta horas semanais de trabalho, com exercício na Biblioteca da
Faculdade de Arquitetura, com proventos integrais e incorporando a
vantagem pessoal de que trata a Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998,
que assegurou o disposto no artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho
de 1994. Processo 23078.007948/2016-63.

No- 3.085 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a JA-
NETE FATIMA MOREIRA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
0352945, no cargo de Assistente em Administração, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação IV, padrão 16, do Quadro desta
Universidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício no Setor Administrativo e de Comunicação da Faculdade de
Farmácia, com proventos integrais e incorporando a vantagem pessoal
de que trata a Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, que assegurou o
disposto no artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994.
Processo 23078.007875/2016-18.

No- 3.086 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a VALDIRA
DA SILVA BUENO, matrícula SIAPE nº 0355626, no cargo de Por-
teiro, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão 16, do
Quadro desta Universidade, no regime de quarenta horas semanais de
trabalho, com exercício na Vice-Direção do Instituto de Pesquisas Hi-
dráulicas, com proventos integrais. Processo 23078.007817/2016-86.

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve

No- 3.090 - Autorizar o afastamento do país de ADRIANA ECKERT
MIRANDA, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Design e Expressão Gráfica da Faculdade de Arqui-
tetura, com a finalidade de participar da "17th Conference of the In-
ternational Planning History Society", em Delft, Holanda, no período
compreendido entre 16/07/2016 e 22/07/2016, incluído trânsito, com
ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias). Solicitação nº 19258.

No- 3.091 - Autorizar o afastamento do país de Alejandra Daniela
Romero, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Astronomia do Instituto de Física, com a finalidade
de participar do "2016 European White Dwarf Workshop", em Co-
ventry, Inglaterra, no período compreendido entre 22/07/2016 e
31/07/2016, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de
Pesquisa - diárias). Solicitação nº 18868.

No- 3.092 - Autorizar o afastamento do país de ANA TAIS MARTINS
PORTANOVA BARROS, Professor do Magistério Superior, lotada e
em exercício no Departamento de Comunicação da Faculdade de
Biblioteconomia e Comunicação, com a finalidade de participar do
"2016 Conference of the International Association for Media and
Communication Research", em Leicester, Inglaterra, no período com-
preendido entre 24/07/2016 e 02/08/2016, incluído trânsito, com ônus
UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias). Solicitação nº 19268.

No- 3.093 - Autorizar o afastamento do país de CASSIANO KU-
CHENBECKER ROSING, Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Odontologia Conservadora da Faculdade de
Odontologia e com exercício no Programa de Pós-Graduação em
Odontologia, com a finalidade de participar da "94th General Session
& Exhibition of the International Association for Dental Research",
em Seoul, Coreia do Sul, no período compreendido entre 21/06/2016
e 26/06/2016, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de
Pesquisa - diárias). Solicitação nº 19249.

No- 3.094 - Autorizar o afastamento do país de DANTE AUGUSTO
CONTE BARONE, Professor do Magistério Superior, lotado e em
exercício no Departamento de Informática Aplicada do Instituto de
Informática, com a finalidade de participar da "8th International ACM
Web Science Conference" e realizar visita ao Institute of Systems
Engineering, Leibniz Universität Hannover, em Hanover, Alemanha,
no período compreendido entre 20/05/2016 e 31/05/2016, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 19280.

No- 3.095 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO SANTOS
NEUMANN, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício
no Departamento de História do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas, com a finalidade de participar das "XVI Jornadas Inter-
nacionales sobre las Misiones Jesuítcas", na cidade de Resistencia,
Argentina, no período compreendido entre 26/06/2016 e 01/07/2016,
incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diá-
rias). Solicitação nº 19293.

No- 3.096 - Autorizar o afastamento do país de Felipe Roman Cen-
teno, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento Interdisciplinar do Campus Litoral Norte, com a fi-
nalidade de participar do "International Combustion Institute Summer
School 2016", em Chania, Grécia, no período compreendido entre
17/06/2016 e 26/06/2016, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-
Reitoria de Pesquisa - diárias). Solicitação nº 19134.

No- 3.097 - Autorizar o afastamento do país de FERNANDA NO-
GUEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Pró-Reitoria
de Graduação e com exercício na Divisão de Cursos de Graduação,
com a finalidade de participar do "XXXIV International Congress of
the Latin American Studies Association", em Nova York, Estados
Unidos, no período compreendido entre 26/05/2016 e 31/05/2016,
incluído trânsito, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diá-
rias). Solicitação nº 18876.

No- 3.098 - Autorizar o afastamento do país de JOAO BATISTA
MARIMON DA CUNHA, Professor do Magistério Superior, lotado e
em exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a
finalidade de participar de banca de doutorado na Université Joseph
Fourier, em Grenoble, França, no período compreendido entre
20/05/2016 e 28/05/2016, incluído trânsito, com ônus CNPq (Bolsa
de Produtividade). Solicitação nº 19465.

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-28T01:18:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




